UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /SGTVT-VT Bình Định, ngày        tháng10 năm 2022

        Kính gửi: Các đơn vị kinh doanh vận tải hành khách trên địa bàn tỉnh

 Theo phản ánh của Sở Giao thông vận tải thành phố Đà Nẵng tại Văn bản

số 3056/SGTVT-QLVTPTNL ngày 29/7/2022, Sở Giao thông vận tải Quảng

Ngãi tại Văn bản số 2668/SGTVT-QLVT ngày 30/9/2022, Công ty cổ phần bến

xe Bình Định tại Công văn số 108/CV-CPBX ngày 15/9/2022, hiện nay tình

hình phương tiện của các doanh nghiệp vận tải trên địa bàn tỉnh không thực hiện

đúng phương án khai thác tuyến vận tải hành khách bằng xe ô tô đã đăng ký,các

đơn vị kinh doanh vận tải hành khách tuyến cố định sau khi đăng ký khai thác

tuyến thành công không đưa phương tiện vào bến hoạt động, nghỉ không có lý

do, không thực hiện các nốt tài đã đăng ký trong phương án khai thác tuyến (Có

gửi kèm Danh sách các phương tiện không thực hiện đúng phương án khai thác

tuyến đã đăng ký).

 Để thực hiện nghiêm các quy định trong hoạt động kinh doanh vận tải

đường bộ, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, đồng thời đáp ứng nhu cầu đi lại

của nhân dân, Sở Giao thông vận tải đề nghị các đơn vị vận tải, phòng chuyên

môn liên quan thuộc Sở:

 1. Yêu cầu các đơn vị kinh doanh vận tải hành khách

 - Thực hiện nghiêm quy định tại Điều 26 Thông tư 12/2020/TT-BGTVT

ngày 29/5/2020 quy định về tổ chức, quản lý hoạt động vận tải bằng xe ô tô và

dịch vụ hỗ trợ vận tải đường bộ: “áp dụng các biện pháp để tổ chức, thực hiện

đúng, đầy đủ phương án khai thác tuyến vận tải hành khách bằng xe ô tô đã

đăng ký”.

 - Có biện pháp quản lý chặt chẽ các phương tiện thuộc đơn vị mình,

kiểm tra đối chiếu tình hình hoạt động các phương tiện tại các bến xe, có hướng

khắc phục đối với các phương tiện vi phạm trong thời gian tới (thông báo ngừng

hoạt động phương tiện, đăng ký giảm nốt (tài), số chuyến chạy xe,…).

 - Xây dựng và thực hiện đúng, đầy đủ quy trình đảm bảo an toàn giao

thông, trong đó có nhiệm vụ hàng ngày tổng hợp, phân tích các dữ liệu về hoạt

động của từng phương tiện trong quá trình thực hiện nhiệm vụ vận chuyển thông

qua thiết bị giám sát hành trình và qua các biện pháp quản lý khác của đơn vị để

chấn chỉnh, nhắc nhở và xử lý các trường hợp vi phạm; tránh trường hợp xe hoạt

động nhưng không vào bến ký lệnh, vi phạm về hành trình chạy xe, thời gian

làm việc của lái xe và các lỗi vi phạm về tốc độ.

V/v chấn chỉnh các đơn vị vận tải có

phương tiện vi phạm các quy định

trong hoạt động vận tải

- Có báo cáo giải trình các vi phạm gửi về Sở Giao thông vận tải trước

ngày 10/11/2022 để xem xét giải quyết.

 2. Giao Phòng Quản lý vận tải

- Tăng cường công tác quản lý hoạt động đối với xe tuyến cố định; rà soát

thông báo thu hồi các tuyến, nốt (tài) của các đơn vị kinh doanh vận tải không

còn phương tiện hoạt động khai thác theo đúng quy định.

- Tăng cường kiểm tra, trích xuất dữ liệu từ thiết bị giám sát hành trình,

camera trên phần mềm của Tổng cục Đường bộ Việt Nam để chấn chỉnh, đề

xuất xử lý các đơn vị vận tải, chủ phương tiện, lái xe vi phạm trong hoạt động

kinh doanh vận tải.

3. Giao Thanh tra Sở

 - Tăng cường thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định về kinh

doanh và điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô đối với các doanh nghiệp

vận tải hành khách; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo đúng quy định.

- Tăng cường kiểm tra, trích xuất dữ liệu từ thiết bị giám sát hành trình,

camera trên phần mềm của Tổng cục Đường bộ Việt Nam để kiểm tra, xử lý các

đơn vị vận tải, chủ phương tiện, lái xe vi phạm trong hoạt động kinh doanh vận

tải.

- Phối hợp với các lực lượng chức năng tổ chức kiểm tra, xử lý nghiêm

các xe tuyến cố định không thực hiện đưa xe vào bến hoạt động theo quy định,

phương tiện hoạt động kinh doanh vận tải trái phép, các phương tiện không đăng

ký tuyến cố định đến Bình Định nhưng vẫn đưa xe vào đón, trả khách tại các

tuyến đường khu vực xung quanh bến xe khách trung tâm Quy Nhơn.

Nhận được Văn bản này, yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực

hiện./.

 Nơi nhận: KT.GIÁM ĐỐC

- Như trên; PHÓ GIÁM ĐỐC
- Lãnh đạo Sở;

- Các Bến xe liên quan;

- Thanh tra Sở;

- Website Sở;

 - Lưu: QLVT, VT.

 Nguyễn Văn Hòa

PHỤ LỤC

DANH SÁCH CÁC ĐƠN VỊ THỰC HIỆN KHÔNG ĐÖNG PHƢƠNG ÁN KHAI THÁC

TUYẾN ĐÃ ĐĂNG KÝ

(Kèm theo Văn bản số       /SGTVT-VT ngày      /10/2022 của Sở GTVT Bình Định)

STT Tên đơn vị Tuyến
Biển số xe/

Nốt tài
Ghi chú

1 HTX VTCGĐB 2/9

Quy Nhơn

Quy Nhơn –

Pleiku

7h15 Ngừng hoạt động từ

tháng 01/2022

2 HTX VTCGĐB 2/9

Quy Nhơn

Quy Nhơn – Sa

Thầy

5h30 Ngừng hoạt động từ

tháng 01/2022

3 HTX VTCGĐB 2/9

Quy Nhơn

Quy Nhơn –

Buôn Ma Thuột

5h30 Ngừng hoạt động từ

tháng 01/2022

4 HTX VTCGĐB 1/4

Quy Nhơn

Quy Nhơn –

Buôn Ma Thuột

6h00 Ngừng hoạt động từ

tháng 01/2022

5 HTX VTCG 19/5 Tuy

Phước

Quy Nhơn –

Quảng Ngãi

5h30 Ngừng hoạt động từ

tháng 01/2022

6 HTX VTCG 30/3 thị

xã An Nhơn

Quy Nhơn –

Pleiku

8h00 Ngừng hoạt động từ

tháng 01/2022

7 Công ty TNHH Vận tải

Hùng Nga

Quy Nhơn – An

Sương

17h55 Ngừng hoạt động từ

tháng 01/2022 (tháng

5/2022 thực hiện 6

chuyến)

8 Công ty TNHH Vận tải

Sơn Tùng

Quy Nhơn –

Nha Trang

11h Ngừng hoạt động từ

tháng 01/2022

9 HTX Vận tải Hoài

Nhơn

Quy Nhơn –

Pleiku

5h30, 6h45 Ngừng hoạt động từ

tháng 01/2022

10 Công ty TNHH VT ô

tô Kim Liên

TT Đà Nẵng –

Quy Nhơn

4h00, 11h00,

11h10, 11h20,

11h30, 11h40,

12h00, 12h10,

12h20, 12h30,

12h40, 12h50,

13h00, 13h15,

13h30, 13h45,

14h00, 16h30

11 HTX Tataco TT Đà Nẵng –

Quy Nhơn

15h00, 14h20,

14h40

12 HTX VTCGĐB 1/4

Quy Nhơn

TT Đà Nẵng –

Quy Nhơn

10h15, 10h30,

10h45, 16h00

13 HTX Tataco Quảng Ngãi –

Quy Nhơn

77B01116

14 HTX VTCGĐB 1/4

Quy Nhơn

Quảng Ngãi –

Quy Nhơn

77B01792

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-27T16:00:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trương Nữ Quỳnh Hoa<hoatnq@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-27T16:15:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Võ Văn Trịnh<trinhvv@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-27T16:23:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Hòa<hoanv@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-27T16:34:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giao thông vận tải<vpsgtvtbd@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-27T16:34:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giao thông vận tải<vpsgtvtbd@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-27T16:36:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giao thông vận tải<vpsgtvtbd@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-27T16:36:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giao thông vận tải<vpsgtvtbd@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-27T16:37:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giao thông vận tải<vpsgtvtbd@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!